公立大学法人公立はこだて未来大学 理事長選考会議 議長 伊東 幸宏

# 公立大学法人公立はこだて未来大学の理事長予定者の選考について

このことについて、公立大学法人公立はこだて未来大学の理事長の任期が令和2年3月31日をもって満了となることから、理事長選考会議において次期理事長の選考を行った結果、現理事長である 片桐恭弘氏を次期理事長予定者として決定しましたのでお知らせいたします。

### 1 次期理事長予定者

(1) 氏名・年齢片桐 恭弘(かたぎり やすひろ) 65歳

(2) 学歴

昭和51年 3月 東京大学工学部電子工学科卒業

昭和53年 3月 東京大学大学院工学系研究科修士課程修了

昭和56年 3月 東京大学大学院工学系研究科博士課程修了(工学博士)

(3) 主な経歴

昭和56年 4月 日本電信電話公社武蔵野電気通信研究所研究員

昭和60年11月 NTT基礎研究所主任研究員

平成 7年 4月 エイ・ティ・アール知能映像通信研究所第四研究室長

平成17年 9月 公立はこだて未来大学 教授

平成20年 4月 (大学の法人化に伴い)公立大学法人公立はこだて未来大学 教授

平成24年 4月 公立大学法人公立はこだて未来大学 副学長・教授

平成28年 4月 公立大学法人公立はこだて未来大学理事長兼学長

### 2 次期理事長の任期

令和2年4月1日から令和5年3月31日まで(再任のため3年)

#### 3 理事長の任命

公立大学法人公立はこだて未来大学定款(以下「定款」と表記。)第10条第1項の規定に基づき、 公立大学法人からの申出により、函館圏公立大学広域連合長が任命することとなります。

なお, 理事長は, 定款第10条第2項の規定に基づき, 公立はこだて未来大学の学長となります。



#### 4 選考経過

- (1) 理事長選考会議および業績評価委員会の開催経過
  - ① 平成30年 7月27日 第1回理事長選考会議 議長の選出,業績評価委員会の設置,再任審査に係る判断基準の審議
  - ② 平成30年 9月25日 第2回理事長選考会議 第1回理事長選考会議における協議事項の承認,現理事長の継続意思の確認方法,今後の審 議内容および想定スケジュールの確認
  - ③ 平成31年 2月 6日 第1回業績評価委員会 業績評価方法の決定,スケジュールの確認,業績評価に係る現理事長へのヒアリング方法の 決定
  - ④ 平成31年 3月29日 第2回業績評価委員会 業績評価に係る現理事長へのヒアリング,業績評価の審議
  - ⑤ 平成31年 4月10日 第3回業績評価委員会 業績評価の決定,理事長選考会議への業績評価書の提出
  - ⑥ 令和 元年 5月10日 第3回理事長選考会議 再任審査項目の審議,所信表明に係る現理事長へのヒアリング,理事長予定者の決定
  - ⑦ 令和 元年 6月 4日 第4回理事長選考会議 報道依頼に係る文書の承認,理事長選考についての改善点等の協議

#### 5 再任理由

理事長選考会議は、理事長予定者選考にあたり、公立はこだて未来大学理事長選考等に関する規程(以下、規程と表記)に則り、現理事長である片桐恭弘氏に再任の意向があることを確認し再任審査を行いました。

再任の審査については、理事長就任期間における業績評価結果や次期任期における所信表明書、また、所信表明に関するヒアリングのほか、学内教職員からの意見聴取結果を参考とし実施しました。その結果、片桐氏が平成17年9月に教授として赴任以来、平成24年4月からは理事・副学長として、また、平成28年4月からは理事長・学長に就任し、教育、研究、地域貢献のほか法人運営に熱意をもって取り組んでこられ、業績評価結果が良好であることや、所信表明の内容等を総合的に判断し、規程第2条に定める「人格が高潔で、学識が優れ、かつ、大学を適切かつ効果的に運営することができる能力を有するもの」とする選考基準に合致し、今後においても大学のさらなる発展が期待されることから、次期理事長として適任であると判断し理事長予定者として再任を決定したものです。

### (参考) 理事長選考会議について

理事長選考会議は、定款第11条第1項の規定に基づき、学長となる理事長を選考するために設置された学内の機関で、その委員は、経営審議会委員3名および教育研究審議会委員3名で構成されます。

# ○ 委員構成

• 経営審議会選出委員

伊東 幸宏 (浜松地域イノベーション推進機構・フォトンバレーセンター センター長, 公立大学法人公立はこだて未来大学 非常勤理事)

木村 暢夫 (北海道大学大学院水産科学研究院 研究院長)

阪口 あき子 (株式会社シンプルウェイ 代表取締役)

· 教育研究審議会選出委員

平田 圭二 (公立はこだて未来大学研究科長)

大場 みち子 (公立はこだて未来大学情報アーキテクチャ学科長)

中田 隆行 (公立はこだて未来大学複雑系知能学科長)

【担当・連絡先】

公立はこだて未来大学事務局企画総務課

担当:杉村·秋田

TEL0138-34-6450 FAX 0138-34-6470